
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   43   del   15.02.2013

Progetto potenziamento servizio bibliotecario - linee di indirizzo per 
il nuovo affidamento anno 2013.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilatredici il giorno quindici del mese di febbraio, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 13:15, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PPILI ALDO SINDACO

ACARDIA SERGIO ASSESSORE

APIRAS ANTONIO ASSESSORE

PPITZANTI ANDREA ASSESSORE

AMELONI MARIA FEDELA ASSESSORE

PCRISPONI ANNETTA ASSESSORE

PBULLITA ROBERTO ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  3

Assiste alla seduta il Segretario Generale  BASOLU GIOVANNI MARIO.

Assume la presidenza PILI ALDO in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

-  è  in  corso  sin  dal  2002,  presso  il  Comune  di  Sestu,  il  progetto  “Potenziamento  servizio
bibliotecario”, regolarmente approvato, ai sensi dell'art. 38 della legge regionale 20 aprile 2000, n. 4,
dalla Regione Sardegna ed eseguito da Il Frontespizio Società cooperativa;

-  insieme  con  il  progetto  bibliotecario  si  è  avviato  in  quegli  anni  e  completato
nell'anno  2007  il  servizio  di  mediateca,  con  inserimento  della  nuova  figura  del
mediatecario e con oneri interamente a carico del Comune;

-  il  servizio  bibliotecario  è  assicurato  da  parte  della  cooperativa  mediante  la
presenza, presso la biblioteca comunale di Sestu, di due assistenti di biblioteca (o
in numero superiore se in part-time) per 37 ore settimanali (74 ore complessive) e
di un assistente di mediateca (o in numero superiore se in part-time) per 37 ore
settimanali; 

- per l'anno 2012, con la determinazione n. 2451 del 29/12/2011, si è riproposto, nel
rispetto delle disposizioni contenute nell'articolo 1, comma 25, della legge regionale
28 dicembre 2009, n. 5 (proroga fino al 31/12/2012 dei progetti già in essere al
31/12/2006  realizzati  dalle  società  esecutrici  degli  interventi), l'affidamento  a  Il
Frontespizio Società cooperativa per la gestione del progetto “Potenziamento del
servizio  bibliotecario”,  comprensivo  dell'attività  di  mediateca, per  un  importo
complessivo di € 100.785,94 di cui € 57.329,17 a carico della Regione Sardegna;

-  nell'ultimo  decennio  il  servizio  bibliotecario,  ha  avuto  un  significativo  sviluppo
qualitativo e quantitativo: 

– aumento  degli  spazi  a  disposizione  del  servizio  e  delle  ore  di  apertura  al
pubblico;

– istituzione di nuove sezioni;

– realizzazione  della  la  mediateca,  successivamente  integrata  con  il  progetto
regionale Capsda;

– rafforzamento  della  collaborazione  con  le  scuole  locali  attraverso  le  visite
guidate delle classi in biblioteca e comuni progetti di educazione alla lettura;

– svolgimento  in  modo  continuativo  di  progetti  di  lettura  nei  confronti  dei  più
giovani e del pubblico adulto;

– inserimento della biblioteca nel sistema bibliotecario nazionale con accesso a
tutte  le  informazioni  bibliografiche  presenti  nel  polo  sardo  e  nelle  altre
biblioteche italiane;

• la qualificazione dei servizi è stata accompagnata da un notevole incremento degli
iscritti, dei prestiti e della partecipazione alle iniziative del servizio;

Vista la legge regionale n. 25 del 17 dicembre 2012 che, all'articolo 2, dispone che,
nelle more dell'approvazione del piano regionale per i beni culturali, gli istituti e luoghi
della cultura, previsto dall'articolo 7 della legge regionale n. 14/2006, i termini e le
modalità di cui all'articolo 1, comma 25, della legge regionale 28 dicembre 2009, n. 5,
sono prorogati fino al 31 dicembre 2013, per i progetti già in essere al 31 dicembre
2006;

Considerato che la richiamata legge regionale stabilisce inoltre che la misura dei
finanziamenti regionali per i singoli progetti sia determinata in base a quanto previsto
dall'articolo 6,  comma 6,  della legge regionale  4 agosto 2011, ossia al 100% del
costo del personale e del 5% per i costi generali e le relative attrezzature; 



Dato atto che:

- il contributo regionale, viene, pertanto, a coprire il costo del personale e i costi
generali e le relative attrezzature per un importo di € 66.884,03, con un incremento
del 15% (€ 9.554,86) rispetto alle precedenti annualità;

- il progetto “Potenziamento servizio bibliotecario” del Comune di Sestu, in quanto in
essere al 31/12/2006, è tra quelli per i quali la legge regionale n. 25 del 17 dicembre
2012 ha disposto la proroga per il 2013;

Appurato che, in considerazione del fatto che l'intervento legislativo regionale n. 25
del 17 dicembre 2012 è stato  adottato in prossimità dello scadere al  31/12/2012
dell'affidamento del servizio bibliotecario a Il Frontespizio Società cooperativa, non è
risultato possibile portare a compimento, sin dal 01/01/2013, le procedure di gara
necessarie per un nuovo affidamento del servizio;

Richiamata la determinazione del responsabile settore servizi al cittadino n. 2441 del
31/12/2012 con la quale, si è provveduto a  prorogare dal 01/01/2013 al 31/03/2013,
nelle more dell'espletamento delle procedure di  gara per un nuovo affidamento, il
progetto  per  il  “Potenziamento  del  servizio  bibliotecario”,  comprensivo  anche
dell'attività di mediateca, a Il Frontespizio Società cooperativa;

Ritenuto necessario formulare delle linee di indirizzo per la predisposizione degli atti
per il nuovo affidamento del progetto “Potenziamento servizio bibliotecario” per nove
mesi a decorrere dal 1 aprile 2013;

Vista la deliberazione del consiglio comunale n. 22 del 29/03/2012 con la la quale è
stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  2012,  la  relazione  previsionale  e
programmatica  e  il  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2012 –  2014 contenenti  le
previsioni  di  spesa  per  l'affidamento  del  progetto  “Potenziamento  servizio
bibliotecario” nel  3776 “Potenziamento servizio bibliotecario. Fondi comunali”,  nel
capitolo 3777 “Potenziamento servizio bibliotecario. Fondi regionali” e nel capitolo
3769 “Spese di gestione della mediateca.  Fondi comunali”;

Acquisito, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica, che si riporta in calce;

Con votazione unanime

DELIBERA

1. di  mantenere  attivo,  presso  la  biblioteca  comunale  di  Sestu,  il  “Progetto
potenziamento servizio bibliotecario” comprensivo del  servizio mediateca;

2. di  procedere  al  nuovo  affidamento  del  progetto  in  appalto  a  terzi  secondo  le
procedure di gara previste  dal codice dei contratti - D.Lgs. n. 163/2006;

3. di  stabilire  che la  durata dell'appalto  sia determinata in  modo da consentire la
copertura  del  servizio  per  l'intero  anno  2013,  con  eventuali  proroghe  in
dipendenza delle disposizioni regionali in materia;

4. di stabilire che l'affidamento del servizio sia effettuato con le finalità di continuare a
salvaguardare i seguenti principi di carattere generale:

• promuovere  il  libro  e  la  lettura  come  strumenti  indispensabili  di  crescita
individuale ma anche di emancipazione sociale e civile degli individui. A tal fine,
considerata l'importanza fondamentale che un precoce incontro tra bambino e
libro  riveste  nella  formazione  di  un  giovane  lettore,  è  importante  prevedere
programmi  mirati  di  promozione  alla  lettura  rivolti  ai  bambini  fin  dall'età
prescolare. E' inoltre necessario offrire ai genitori elementi e strumenti informativi



adatti  a  favorire  un  piacevole  rapporto  tra  bambino  e  libro  e  sensibilizzare  i
genitori sull'importanza della lettura ad alta voce fin da piccolissimi;

• promuovere l'alfabetizzazione informatica ed informativa per garantire a tutti di
accedere  alle  informazioni  presenti  in  rete,  sviluppare  le  competenze  nella
ricerca delle informazioni e stimolare la capacità di valutazione critica dei risultati
delle ricerche;

• sostenere  l’autoformazione  e  l’apprendimento  permanente  di  tutti  i  cittadini,
anche  in  collaborazione  con  il  sistema  della  formazione  nelle  sue  diverse
articolazioni, al fine di favorire il pieno esercizio dei diritti di cittadinanza; 

• favorire  l’integrazione  nel  rispetto  della  diversità  culturale  e  l’inclusione  delle
persone  nella  società,  offrendo  a  tutti  i  cittadini  un  punto  di  incontro  e  un
supporto  per  lo  svolgimento  di  attività  quotidiane  che  presuppongono
competenze  ed  alfabetizzazione  funzionale  (come,  ad  esempio,  compilare
moduli, scrivere curricula, ecc.);

5. di convenire che sia fatta salva la possibilità di rimodulare l'affidamento del servizio
in  relazione alla durata  e agli  importi,  in  dipendenza delle  diverse disposizioni
regionali;

6. di  dichiarare,  con  separata  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  comma  4,  del  citato  D.lgs.
267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO IGNAZIO CABONI

Data   31/01/2013

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  ALDO PILI F.TO  GIOVANNI MARIO BASOLU

IL SINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  GIOVANNI MARIO BASOLU

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
20/02/2013, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 07/03/2013

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 20/02/2013 al 07/03/2013 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
15/02/2013 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 20.02.2013

Deliberazione della Giunta n. 43 del 15/02/2013


